(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 30. capsa, D. — Wenzel. IL 102.)

CXXVIII.

1 2 4 0 . M a r e ^ iu s  2g.

I X .  G e r g e l y  p á p a  a  p i l i s i  a p á t n a k ,  a  b u d a i  ó ' r k a n o n o k n a k  é s  a  v e s z p r é m i  p r é p o s t n a k  

m e g b í z á s t  á d ,  h o g y  a  f e h é r v á r i  k á p t a l a n b a n  k á n o n i  v i z s g á l a t o t  f o g a n a t o s í t s a n a k .

Gregorius episcopus etc. Dilectis filiis (Johanni?) abbati de Pelis Cistercien- 
sis ordinis, (Thome) thesaurario Budensi Vesprimiensis diocesis et (Henrico) pre-

1 1233— 37 működött Magyarországban.
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posito Vesprimiensi salutem etc. . . . Canonici Albensis ecclesie ad nos sua insinu
atione clamarunt, quod Michael qui pro preposito se gerit ipsorum . . . Albensem 
ecclesiam peccatorum nigredine obscuravit; . . . iudicia quidem et beneficia eccle
siastica exponit venalia, illa pretii allegatione proferens, ista conferens intercessione 
mercedis, ad ecclesie quoque predicte bona temerarias manus extendens, ea, contra
dicentibus ipsis, dilapidando consumit; cancellariam . . . (Bele) illustris regis Hun- 
garie, ad eandem ecclesiam pertinentem, alienare presumpsit, iuramenti de conser
vandis iuribus et libertatibus eius prestiti temerator; nonnullos etiam ipsius ecclesie 
servos, contemptis et irrequisitis prefatis canonicis de facto . . . libertati donavit, 
et adhuc eiusdem ecclesie detrahere dominio aliorum liberatione conatur; homines 
insuper ecclesie iamdicte, ut ab eis per iniuriam extorsionis excutiat ad quod iure 
debiti non tenentur, arcet compedibus, tamdiu cruciatibus torqueri faciens et cru
ciari tormentis, donec invite redemptionis acerbitas rigorem exulcerantis intendat, 
nec minus tamen in eos taliis, collectis et aliis exactionibus seviens, nequitie sue 
plenarie satisfacit; villam quoque ecclesie prefate destruxit, associatis multitudine 
armatorum, eìusdem villegvir inibus in oifensam virginalis pudicitie violatis, et in 
contumeliam pudoris feminei, tractatis mulieribus impudenter; comitatus vero 
curialem et terrestres, iuramenti religione contempta, vendit in enormem ipsius 
ecclesie et hominum lesionem; et licet debitum pene sit, per excommunicationis 
vinculum, quo prepositus ipse tenetur, suis exigentibus culpis, in parte solutum, 
idem tamen ex huiusmodi solutione se artius obligans, divina, que sibi clavis inter
dixit ecclesie, ausu nefario quantum est in ipso prophanat, ab eorum communione 
amplius se interdicto precidens, dum in illud incidit per contemptum. Et ut brevis 
sermo texat telam prolixi narratus, si excessus eius seriose relationis textus expri
meret, et auditus enormitatum horrore stuperet, et olfatus, cum relatus ipse putore 
scelerum displiceret, infectus tere fetoris baiulo turbaretur. Quare prelati canonici 
suppliciter petierunt, . . .  ut Albensi ecclesie condolentes . . . eius imminenti ruine, 
quam eiusdem prepositi sceleribus aggravata minatur, occurrere curaremus. Quia 
vero . . . cunctis tenemur ecclesiis cura diligenti prospicere, . . . mandamus, quatenus 
ad predictam ecclesiam personaliter accedentes, . . . inquiratis super premissis, si 
super eis famam eiusdem prepositi inveneritis lesam, sollicite veritatem, et eam 
fideliter conscribentes sub sigillis vestris nobis transmittatis inclusam, sepedicto 
preposito terminum assignantes, quo se nostro conspectui personaliter represented 
pro meritis recepturus Quod si prepositus idem super hiis non extiterit infamatus, 
cum Albensis ecclesia sedem apostolicam nullo respiciat mediante, ac ideo circa 
statum eius diligentiori sollertia nos oporteat vigilare, vice nostra tam in sepefato 
preposito quam in prenominatis canonicis visitationis exerceatis officium, corrigen
tes et reformantes que corrigenda et reformanda videritis in eisdem, rescribendo 
nobis si que forte fuerint, que vestro studio non poterunt reformari. Provideatis 
autem in utroque casu, ne interim propter dubium, litis eventum Albensis ecclesia
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in spiritualibus et temporalibus dispendium aliquod patiatur . . . Datum Laterani 
quarto kalendas Aprilis anno decimoquarto.